tantum, sicut aliae formae, sed magis compositum est per esse eius. Et ideo destructo composito destruitur illa forma quae est per esse compositi; non autem oportet quod destruat ad destructionem compositi illa forma per cuius esse est compositum, et non ipsa per esse compositi".

⁶ C. FABRO, *Introducción a San Tommaso*, Ares, Milano 1983, p. 205.

realidad visible a la invisible, comprometiendo así la afirmación del Primer Principio de todas las cosas y Acto Puro, que es Dios.

En Santo Tomás, por el contrario, si una forma es acto de una materia lo será en virtud de la imperfección de esa forma. "La forma de suyo no tiene dependencia a la materia; pero si se encuentran algunas formas que no pueden ser sino en la materia, esto les sucede según que están distantes del primer principio, que es acto primero y puro. Por eso, aquellas formas que están muy próximas al primer principio, son formas que subsisten por sí sin materia. En efecto, como ya se ha dicho, la forma, según todo su género, no necesita de la materia; y formas de esta índole son las inteligencias, y por esto no es preciso que las esencias o quiddidades de estas substancias sean algo otro que la misma forma. En esto difiere, por consiguiente, la esencia de la substancia compuesta de la esencia de la simple, en que la esencia de la substancia compuesta no es sólo forma, sino que comprende forma y materia; en cambio, la esencia de las substancias simples es sólo forma"⁷.

La forma en cuanto tal no depende de la materia, sino del ser, porque toda forma de suyo es participante del ser. Depende propiamente del ser, por el que es y es lo que es. La substancia espiritual es una forma tal, que ella sola participa del ser: no necesita informar una materia para ser. La substancia espiritual está compuesta, por tanto, de forma y ser⁸.

⁷ SANTO TOMÁS, *De ente et essentia*, c. 5: "Forma enim, in eo quod est forma, non habet dependentiam ad materiam: sed si inveniantur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes. Non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est; et huiusmodi formae sunt intelligentiae: et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma. In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis, quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam; essentia autem substantiae simplicis est forma tantum".

⁸ ID., *S.Th.*, I, q. 75, a. 5 ad 4: "Omne participatum comparatur ad participans ut actus eius. Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participet esse; quia etiam "ipsa vita" vel quiddid sic diceretur, "participat ipsum esse", ut dicit Dionysius [De div. nom.: PG, 3, 820]. Esse autem participatum finitur ad capacitatem participantis. Unde solum Deus, qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia, non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato".

En cambio, en las sustancias corpóreas tenemos materia, forma y el mismo ser. La forma es principio del ser de la sustancia corpórea porque la materia, mediante la forma, participa del ser. El ser sigue a la misma forma, pero no es la misma forma. La forma participa del ser en tanto que informa a la materia. Por eso, no es subsistente. El ser pertenece propiamente al compuesto. Sólo el compuesto de materia y forma subsiste en un único acto de ser. Ahora bien, así como la materia necesita de la forma para ser, la forma, en cuanto forma, no necesita de materia para ser, sino sólo en cuanto tal forma concreta que no subsiste en sí misma. Luego nada impide que haya alguna forma separada de materia que tenga ser por sí misma. El ser será acto de esta forma subsistente, y la misma esencia de la forma se comparará al ser como la potencia a su propio acto⁹.

Comunicabilidad del acto de ser

Esta nueva comprensión metafísica de la forma como *potencia de ser*, y no sólo como *acto* de la materia, nos va a facilitar la lectura de aquellos textos donde Santo Tomás aborda *ex professo* la cuestión que ahora nos ocupa. Veamos el texto de la *Summa contra Gentiles* (II, c. 68) en el que se pregunta de qué modo la sustancia intelectual puede ser forma del cuerpo (*qualiter substantia intellectualis possit esse forma corporis*)¹⁰.

⁹ ID., *De Anima*, q.un., a. 6c: "In substantiis enim ex materia et forma compositis tria invenimus, scilicet materiam et formam et ipsum esse. Cuius quidem principium est forma; nam materia ex hoc quod recipit formam, participat esse. Sic igitur esse consequitur ipsam formam. Nec tamen forma est suum esse, cum sit eius principium. Et licet materia non pertingat ad esse nisi per formam, forma tamen in quantum est forma, non indiget materia ad suum esse, cum ipsam formam consequatur esse; sed indiget materia, cum sit talis forma, quae per se non subsistit. Nihil ergo prohibet esse aliquam formam a materia separatam, quae habeat esse, et esse sit in huiusmodi forma. Ipsa enim essentia formae comparatur ad esse sicut potentia ad proprium actum. Et ita in formis per se subsistentibus invenitur et potentia et actus, in quantum ipsum esse est actus formae subsistentibus, quae non est suum esse".